
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 136 del 19/02/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

 

OGGETTO: Convenzione quadro CRC-RAS Rep. n. 26 - Prot. n. 3018 del 13.04.2021, per 
l’esecuzione del Servizio di Portierato e servizi ausiliari - Lotto n.8 - Recepita con Deliberazione 
n. 473 del 09/11/2022 dall’ASL 8 Cagliari. Affidatario: (R.T.I.) Istituto di vigilanza 
COOPSERVICE S.P.A. (Mandataria) e Vedetta 2 Mondialpol e Istituto di Vigilanza Vigilpol SCA 
R.L. (Mandanti) - CIG derivato 9441208B4D - Presa d’atto della Determinazione CRC-RAS n. 
866 del 27/11/2023 di Adeguamento prezzi con decorrenza dal 01/12/2023.  

 
 Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’ Istruttore e 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Dolores Alice M. Matteu  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Giuseppe Prevosto Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [x]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ]    

 

306759pischedda
Font monospazio
175             26  02   2024   



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE  DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste  

 la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

viste  
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

  la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023, con la quale è stato attribuito 
al Dott. Giuseppe Prevosto l’incarico di Direzione della S.C. Acquisti di Beni e Servizi;  

dato atto che la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 5 gennaio 2022, recante “L.R. 11 settembre 2020, n. 24 e 
ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, dà disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta l.r. n. 24/2020; 

rilevato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11 settembre 2020, n. 24, l’atto Aziendale 
definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n.8 di Cagliari con la Deliberazione del 
Direttore Generale n. 25 del 01/02/2023; 

visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici adottato in attuazione dell’art. 
1 L. 78 del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, entrato in vigore 
il 1° aprile ed efficace dal 1° luglio 2023; 

richiamato il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei 
dati personali; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che:  
- con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Cagliari n. 473 del 09/11/2022 ha disposto 
l’adesione alla Convenzione Quadro - Rep. n. 26 - Prot. n. 3018 del 13.04.2021, limitatamente al 
Lotto n. 8, stipulata per l’affidamento del Servizio di Portierato dalla Centrale Regionale di 
Committenza (CRC-RAS) e l’Aggiudicatario costituito in RTI dai seguenti OO.EE.: Coopservice S. 
Coop. P.A. (mandataria capogruppo - dal 01/06/2023 Istituto di vigilanza Coopservice SPA - cfr 
Delib. 467 del 29/08/2023), VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA ed Istituto di Vigilanza VIGILPOL 
SCA R.L.(mandanti), per la durata di 36 mesi; 
- che il RUP della procedura ha provveduto a dare attivazione dei contratti discendenti dalla 
convenzione di che trattasi, a partire dal 01/10/2022 con emissione dell’ODF n. 12711 in data 
14/11/2022 per un importo complessivo di spesa, prevista nel triennio 2022/2025, pari ad € 
7.380.483,50 oltre IVA di legge; 
 
preso atto che, con Determinazione CRC-RAS prot. n. 866 rep. n. 9817 del 27/11/2023, allegata 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Convenzione quadro  
per l’affidamento del servizio di vigilanza armata, altri servizi e portierato presso gli immobili delle 
Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della Sardegna. LOTTO 1 CIG 
7993500CDD - LOTTO 2 CIG 7993540DDF - LOTTO 6 CIG 79936600EA- LOTTO 7 CIG 
799371919 - LOTTO 8 CIG 79937581C9 - LOTTO 12 CIG 7993859521. Adeguamento dei prezzi 
ex art. 106 D.Lgs. 50/2016”, la stessa ha autorizzato l’adeguamento dei prezzi contrattuali in 
oggetto con decorrenza dal 01/12/2023, come da offerta allegata alla DGR di cui sopra; 

atteso che l’incremento del prezzo unitario contrattuale, ricavato con applicazione dell’indice FOI 
rilevato nell’anno dal settembre 2022 al settembre 2023 ed è risultato pari al 5,1% (equivalente alla 
quota parte del corrispettivo contrattuale remunerativo dei costi dei prodotti e di tutte le spese 
necessarie per lo svolgimento dei servizi), determinando l’aggiornamento approvato che segue:  

 
SERVIZIO DI 

PORTIERATO  

Prezzo unitario 
ora/uomo 

 
Percentuale d’incremento 

Prezzo unitario ora/uomo 
aggiornato 

 
€ 16,90 

 
0,48% 

 
€ 16,98 

 
ritenuto che, per le ragioni anzidette, deve procedersi all’adeguamento dei prezzi contrattuali in 
oggetto, disponendo ex art. 106 D.Lgs. 50/2016 la correlata variazione del contratto per la durata 
residua dello stesso, a far data dal 01/12/2023; 

 
visto il D.Lgs. 50/2016; 
vista la L.R. 8/2018;  
vista la L.R. 24/2020; 
 
Per tutto quanto espresso in premessa:  
 

PROPONE 

di prendere atto e recepire quanto disposto con Determinazione prot. n. 866 rep. n. 9817 del 

27/11/2023, della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, avente ad oggetto 

l’adeguamento dei prezzi contrattuali, da applicarsi con decorrenza dal 01/12/2023, ottenuti 

incrementando una quota parte degli stessi di una percentuale pari al 5,1%, corrispondente 

all’indice FOI annuo, rilevato dal settembre 2022 al settembre 2023; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

di dare atto che, relativamente al Lotto n. 8 - Servizio di Portierato, in quota all’ASL Cagliari, il 

prezzo unitario ora/uomo dopo la rivalutazione è pari ad € 16,98 oltre IVA di legge; 

di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento sarà successivamente quantificato e 

verrà registrato sul bilancio degli esercizi di competenza e fino al termine di durata dell’appalto; 

di trasmettere copia del presente atto alla S.C . Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

IL DIRETTORE  DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
Dott. Giuseppe Prevosto 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate: 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  Allegato A) -  Det. CRC-RAS N. 866 del 27/11/2023;  

  Allegato B)  -  allegato alla Det. CRC-RAS N. 866 del 27/11/2023; 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  
 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali-RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

306759pischedda
Font monospazio
26    02  2024       12   03   2024

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2024-02-19T10:32:35+0100
	MATTEU DOLORES ALICE MATTIA


		2024-02-19T13:14:28+0100
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2024-02-22T09:08:05+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-02-22T15:36:28+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-02-22T16:17:53+0100
	TIDORE MARCELLO


		2024-02-26T17:20:10+0100
	PISCHEDDA MARCO




